
MARTES 14 DE NOVIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 271 Pág. 123

B
O

C
M

-2
02

31
11

4-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

21 ORDEN 1452/2023, de 27 de octubre, de la Consejería de Cultura, Turismo y
Deporte, por la que se desestiman diversas solicitudes presentadas a la convo-
catoria de ayudas a favor de entidades culturales privadas sin ánimo de lucro
para la realización de actividades culturales relacionadas con el teatro, la mú-
sica, la danza, la cinematografía, las artes visuales y la moda como disciplina
creativa para el año 2023.

Por Orden 2629/2022, de 28 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo y De-
porte, se convocaron ayudas a favor de entidades culturales privadas sin ánimo de lucro para
la realización de actividades culturales relacionadas con el teatro, la música, la danza, la ci-
nematografía, las artes visuales y la moda como disciplina creativa para el año 2023.

A la vista de las solicitudes recibidas y de su valoración por parte de la Comisión de En-
tidades Locales y Entidades sin Ánimo de Lucro, reunida en fecha 3 de julio de 2023, se ha ele-
vado propuesta de resolución por parte de la Dirección General de Promoción Cultural.

1. Se han excluido, porque la inscripción registral de la solicitante no tiene la anti-
güedad mínima de dos años que exige la convocatoria:

— Fundación El Arte del Títere (proyecto “Exposición de Títeres de Gonzalo Cañas”).
— Asociación Cultural N4 (proyecto “Nadie Nunca Nada No”).
— Alianza Audiovisual (proyecto “Los Oficios del Cine”).
— La Venidera (proyecto “Paseantes”).
— Asociación Cultural Emyca (proyecto “Documental Bomberos de Madrid”).

2. Se han excluido, porque se ha presentado más de una solicitud y, de conformidad con
la Orden de convocatoria, se tiene en cuenta la primera presentada por orden cronológico:

— La Torre Infiel (proyecto “XXXIII Festival Internacional E Clown de Madrid”).
Se ha tenido en cuenta el expediente presentado con el proyecto “Talleres de ve-
rano “Eureka”).

— Fundación Siglo de Oro (proyectos “Fiesta Corral Cervantes VII Edición” y “El
castigo sin venganza”). Se ha tenido en cuenta el expediente presentado con el
proyecto “Cineforum Siglo de Oro”.

3. Se ha excluido, porque los fines no se adecuan:

— Asociación Teta y Teta (proyecto “La voz que nadie escucha/A las olvidadas”.

4. Se ha excluido, porque la solicitante no se adecua, toda vez que es una empresa
privada:

— Bala Perdida Editorial, S. L. (proyecto “Semana Kronen 2023”).
— Laencinatheatre, S. L. (proyecto “Elije tu”).
— Asociación Cultural Con-Cierto Duende (proyecto «Muestra de teatro “Mujeres

para el olvido”»). El CIF corresponde a Tritoma, S. L.

5. Se ha excluido, porque presenta la solicitud extemporáneamente:

— Asociación Vataria Teatro (proyecto “Certamen clásicOFF”).

6. Se tienen por desistidos en su petición, dado que no han completado la documen-
tación preceptiva en tiempo y forma, según lo previsto en el artículo 68 de la Ley 15/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas, según se les ha notificado previamente mediante resolución de archivo, los siguientes
solicitantes:

— Fundación Dalma (proyecto “Contodoarte”). No subsana en los términos solicitados.
— Trébol Garden (proyecto “Madrid Kid Film Festival”). Notificación rechazada

por fin de plazo sin acceso al contenido en 10 días naturales.



MARTES 14 DE NOVIEMBRE DE 2023Pág. 124 B.O.C.M. Núm. 271

B
O

C
M

-2
02

31
11

4-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Camerata Villa de Madrid Cavima (proyecto “Il Buontempone-Opera bufa en tres
actos”). Notificación rechazada por fin de plazo sin acceso al contenido en 10 días
naturales.

— Fundación Siglo de Oro (proyecto “Cineforum Siglo de Oro”). No subsana en los
términos solicitados: deudor AEAT.

— Asociación Programa Taide (proyecto “Formación profesionalización artistas vi-
suales”). No subsana en los términos solicitados.

— Asociación Cultural la Piscifactoría (proyecto “Soplavivo. Open de poesía). Noti-
ficación rechazada por fin de plazo sin acceso al contenido en 10 días naturales.

— Asociación EyStudio (proyecto “Residencias artísticas en Ey! Estudio”). Notifi-
cación rechazada por fin de plazo sin acceso al contenido en 10 días naturales.

— Asociación Cultural Entretierras Madrid (proyecto «Producción teatral “La Fie-
bre”»). Notificación rechazada por fin de plazo sin acceso al contenido en 10 días
naturales.

Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas por el artículo 41 de la Ley 1/1983,
de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, y artícu-
lo 7.1.a) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Desestimar las solicitudes que se relacionan en el anexo a la presente Orden, por los
motivos que se especifican en el mismo.

La Orden objeto de la presente notificación pone fin a la vía administrativa y contra la
misma podrá interponerse recurso de reposición, en el plazo de un mes, ante el mismo órga-
no que la ha dictado, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo, en el plazo de
dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, ambos plazos contados desde el día siguiente al de la recepción de esta notificación.
Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 27 de octubre de 2023.—El Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre; BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
de 29 de noviembre), el Director General de Promoción Cultural, Gonzalo Cabrera Martín.



MARTES 14 DE NOVIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 271 Pág. 125

B
O

C
M

-2
02

31
11

4-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO A LA ORDEN 1452/2023, DE 27 DE OCTUBRE, POR LA QUE SE DESESTIMAN DIVERSAS SOLICITUDES PRESENTADAS 
A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS A FAVOR DE ENTIDADES CULTURALES PRIVADAS SIN ÁNIMO DE LUCRO PARA LA REALIZACIÓN 

DE ACTIVIDADES CULTURALES RELACIONADAS CON EL TEATRO, LA MÚSICA, LA DANZA, LA CINEMATOGRAFÍA 
 LAS ARTES VISUALES Y LA MODA COMO DISCIPLINA CREATIVA PARA EL AÑO 2023. 

 

ENTIDAD PROYECTO 
CAUSA 

DESESTIMACIÓN 

Fundación Mosis - Modelos y Sistemas; Arte y Ciudad Practica el Arte de Hoy cadaTarde Desde tu Casa Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural Artistas Y. Escénicas Iberoamericanas. Creadoras en Red Puntuación insuficiente 

Fundación Dalma Contodoarte Resolución Archivo 

La Torre Infiel Talleres de verano "Eureka" Puntuación insuficiente 

La Torre Infiel XXXIII Festival Internacional E Clown de Madrid Excluida 

Asociación Des Cre Coreo Beta Pública Una Mañana en Danza 2023 Puntuación insuficiente 

AC y Recreativa Ditirambo Te Daré la Luna Puntuación insuficiente 

Twister Teatro Plataforma para la Formación, Producción Realización Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural de Artes Vivas Pradillo Escuela de Artes Vivas Pradillo Puntuación insuficiente 

Artea Investigación y Creación Escénica Nutrientes Puntuación insuficiente 

Trebol Garden Madrid Kid Film Festival Resolución Archivo 

El Telón de Segismundo Doña Romerita la Solterona Puntuación insuficiente 

Fundación Scherzo Ciclo de Grandes Intérpretes Puntuación insuficiente 

Fundación El Arte del Títere Exposición de Títeres de Gonzalo Cañas Excluida 

Asociación de Propietarios y Amigos del Pinar de 
Abantos 

Ciclo de Conciertos de Otoño Puntuación insuficiente 

Sociedad Cultural LA FARÁNDULA Las Mujeres Ríen y Lloran en Escena Puntuación insuficiente 

Asociación Cualquiera Proyecto de Enseñanza Musical y Teatral CCICT Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural LA CANTERA Piando al Viento Puntuación insuficiente 

El Cortometrajista SANSE CORTOS EN ABIERTO Puntuación insuficiente 

Pasajes de Cine FILMADRID 2023 Puntuación insuficiente 

Orquesta y Coro de Cámara Sonora AURUM - NATURA Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural El Último Bus X FESTIVAL EL ULTIMO BUS Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural Seis Días después La profesionalización de los jóvenes directores Puntuación insuficiente 

Asociación de Danza LA PHARMACO Trilogía Bekristen Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural AZARTE Dentro y Fuera Puntuación insuficiente 

Juventudes Musicales de Alcalá de Henares Difusión de la Música Procesional-Banda de Palio Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural Besarilia XV Sui Generis Madrid Puntuación insuficiente 

Spectare La Verdadera Hª de la Muerte de Francisco Franco Puntuación insuficiente 

Periscopio Sur Asociación por el Cine Latinoamericano 
en Madrid 

VI Edición Línea Imaginaria Muestra de Cine Ecuat Puntuación insuficiente 

Asociación Accion MAD Pequeño Evento de Performance Art – P.E.P.A. 2023 Puntuación insuficiente 

Nautilus Gestión Cultural y Comunicación ADAPTA BOOK MADRID 2023 Puntuación insuficiente 

Asociación Teta y Teta LA VOZ QUE NADIE ESCUCHA / A LAS OLVIDADAS Excluida 

Camerata Villa de Madrid Cavima Il Buontempone - Ópera bufa en tres actos Resolución Archivo 

Asociación Cultural N4 Nadie Nunca Nada No Excluida 

Alianza Audiovisual Los Oficios del Cine Excluida 

Jarana Creación Social Factoría Jarana Puntuación insuficiente 

Asociación el Garaje Teatro FESTIVAL A.A.E.E PARA LA1A INFANCIA PIES 
INQUIETOS 

Puntuación insuficiente 

Bala Perdida Editorial S.L. SEMANA KRONEN 2023 Excluida 

Fundación Siglo de Oro CINEFORUM SIGLO DE ORO Resolución Archivo 

Fundación Siglo de Oro FIESTA CORRAL CERVANTES VII EDICIÓN Excluida 

Fundacion Siglo de Oro EL CASTIGO SIN VENGANZA Excluida 

Fundacion Sindical Ateneo 1 de Mayo Muestra de Cine y Trabajo Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural Getafe en Clave Natucantasia! Puntuación insuficiente 

LAENCINATHEATRE SL ELIJE TU Excluida 

Fundacion Jacinto e Inocencio Guerrero Fotografías animadas, exposición Puntuación insuficiente 

Asociación de Música Electroacústica y Arte Sonoro de 
España - AMEE 

El pisito Puntuación insuficiente 

Asociación la Voz de la Ciencia Tecnoxtitlan Puntuación insuficiente 

Asociación Transdisciplinar Reverso METABODY 2023 - BODYNET-KHOROS Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural CON-CIERTO DUENDE Muestra de teatro "MUJERES PARA EL OLVIDO" Excluida 

Asociación Hazlo Accesible Educa con el Arte - Acerca Cultura Madrid Puntuación insuficiente 

Fundación Albéniz Música Abierta Puntuación insuficiente 

Compañía Sol y Tábanos Casi Todos Idiotas Puntuación insuficiente 

La Venidera Paseantes Excluida 

Asociación Programa Taide Formación Profesionalización Artistas Visuales Resolución Archivo 

Asociación Espacio Afroconciencia (Espacio Afro) Okana- Ritual Afroradiactivo Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural La Piscifactoría Soplavivo · Open de poesía Resolución Archivo 

Asociación EyStudio Residencias artísticas en Ey!Studio Resolución Archivo 

Asociación Cultural Emyca Documental Bomberos de Madrid Excluida 



MARTES 14 DE NOVIEMBRE DE 2023Pág. 126 B.O.C.M. Núm. 271

B
O

C
M

-2
02

31
11

4-
21

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ENTIDAD PROYECTO CAUSA 
DESESTIMACIÓN 

Asociación Grupo Concertante Talía XIII Temporada de Conciertos en el ANM Puntuación insuficiente 

Asociación Elephants in the Blac Box Artes Educación 
Proyectos y Amigos 

Residencias Artísticas EBB Puntuación insuficiente 

Asociación Cultural Entretierras Madrid Producción teatral "La Fiebre" Resolución Archivo 

33% Cultura sin Límites YO CUENTO: Radio-Grafías Puntuación insuficiente 

Asociación Vataria Teatro Certamen clasicOFF Excluida 

Instituto de Estudios para la Ética 
y la Responsabilidad Social 

In Nomine Europa Puntuación insuficiente 

(03/18.385/23)


		2023-11-14T07:38:08+0100




